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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VÂN SƠN  
 

Số       /KH - UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                

Vân Sơn, ngày       tháng        năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội rước kiệu tại Di tích lịch sử Phủ Tía năm 2025 
 

Để ôn lại truyền thống lịch sử, tôn vinh người nữ anh hùng dân tộc Triệu Thị 

Trinh đã có công đánh đuổi giặc ngoại xâm, bảo vệ tổ quốc và kỷ niệm 1.777 năm 

khởi nghĩa Bà Triệu (248 – 2025). Để đảm bảo tổ chức thành công Lễ hội rước kiệu, 

UBND xã triển khai kế hoạch tổ chức Lễ hội Rước kiệu như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Lễ hội nhằm tri ân, tôn vinh nữ  anh hùng dân tộc Triệu Thị Trinh trong lịch sử 

dựng nước và giữ nước; khơi dậy và nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, góp phần 

giáo dục và phát huy truyền thống yêu nước và đấu tranh giải phóng dân tộc của nhân 

dân ta, đồng thời góp phần quảng bá những giá trị văn hoá tiêu biểu của Di tích gắn 

với tiềm năng phát triển du lịch, từng bước thu hút du khách đến với Di tích. 

2. Yêu cầu 

Lễ hội tổ chức trọng thể, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đúng Quy chế Lễ hội 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các quy định về tổ chức Lễ hội. 
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG LỄ HỘI: 

1. Thời gian:  

Lễ hội rước kiệu tổ chức 1/2 ngày, ngày 15/3/2025 (ngày 16/2 năm Ất Tỵ) 

2. Địa điểm: Lễ hội tổ chức tại Di tích lịch sử Văn hóa thờ Bà Triệu - Phủ Tía 

3. Nội dung Lễ hội 

+ Từ 7 giờ đến 7 giờ 20 phút: Đón tiếp đại biểu và nhân dân trong, ngoài xã về 

tham gia lễ hội 

+ Từ 7 giờ 20 phút đến 7 giờ 40 phút:  Khai mạc lễ hội, đánh trống, đánh 

chuông khai hội (Đánh trống lãnh đạo xã thực hiện, đánh chuông do ban nhà đền thực 

hiện) 

 + Từ 7 giờ 40 phút đến 8 giờ 40 phút:  Nghi thức rước kiệu (rước từ đền chính 

lên Núi Tía và trở về đền chính). Đội hình rước kiệu: đi trước là đội cờ của các đoàn 

thể, đội khiêng võng, lọng, đội kiệu, đội hình mâm Sơn trang. 

+ Từ 8 giờ 40 phút đến 9 giờ 20 phút: Dâng hương, tế lễ theo nghi thức dân gian 

Chương trình tế lễ tổ chức tại Đền thờ Bà Triệu, chương trình tế lễ do đội tế lễ làng 

Vân Cổn thực hiện. kết thúc phần lễ chuyển sang phần hội. 

+ Từ  9 giờ 20 phút đến 10 giờ 50 phút: Biểu diễn các tiết mục Diễn xướng hầu đồng 

nghệ thuật, các tổ khúc dân ca với chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước do đội văn nghệ 

của 8 thôn trong xã thực hiện phục vụ Lễ hội. 

+ Từ 10 giờ 50 phút đến 11 giờ 00 phút: Bế mạc lễ hội 

3. Thành mời phần tham dự Lễ hội : 
+ Mời đại diện Huyện ủy, UBND Huyện, Ban tuyên giáo, MTTQ, Phòng 

VHTT,  Trung tâm TDTT, Đài phát thanh truyền hình huyện. 

+ Mời các doanh nghiệp, Nhân dân,  các bản hội trong, ngoài xã  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với xã: 

- Thành lập Ban chỉ đạo Lễ hội (Đảng ủy Thành lập) 

- Thành lập Ban tổ chức Lễ hội (UBND xã thành lập gồm các trưởng tiểu ban) 

- Thành lập 8 tiểu ban phục vụ lễ hội (có quyết định thành lập các tiểu ban kèm 

theo) gồm: 

+ Tiểu ban tổ chức  

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Lễ hội, chịu trách nhiệm xây dựng kịch 

bản và tổ chức thực hiện chương trình rước kiệu, chương trình khai mạc, chương trình 

nghệ thuật tại lễ hội; Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Lễ hội.  

Kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hóa diễn ra trước, trong và sau lễ hội. Tổng 

hợp dự toán kinh phí báo cáo UBND xã, tổ chức các hội nghị của Ban Tổ chức lễ hội 

trước, trong và sau lễ hội. Lập danh sách khách mời lễ hội. Trực tiếp hoặc phối hợp 

với các  ban, ngành liên quan gửi giấy mời đại biểu dự Lễ hội.  

Tổ chức lễ rước kiệu; giao lưu nghệ thuật quần chúng và thực hiện các nhiệm vụ 

khác do Ban Tổ chức phân công. Phối hợp với các thôn hướng dẫn  các tiết mục văn 

nghệ phù hợp tham gia lễ hội. 

+ Tiểu ban khánh tiết, tuyên truyền và môi trường:  

- Thiết kế, trang trí sân khấu, khu vực lễ hội và một số tuyến đường vào khu vực lễ 

hội. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trong lễ hội. Hướng dẫn các 

thôn, các bản hội đặt các Mâm Sơn trang. 

- Đảm bảo về công tác vệ sinh môi trường khu tổ chức lễ hội, các tuyến đường 

rước kiệu đi qua. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang điện tử, các trang Zalo, 

mạng xã hội, quảng bá trên đài truyền thanh huyện. 

- Tiểu ban an ninh trật tự 

- Ban Công an xã xây dựng, triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an ninh 

trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông tại các khu vực diễn ra trước, trong 

và sau Lễ hội. 

- Phân công làm công tác trật tự khu vực Đền chính, khu vực sân khấu, khu vực 

đại biểu, dọc tuyến đường đoàn rước kiệu đi qua. Tổ chức bảo vệ các loại phương tiện 

xe đạp, xe máy, ô tô (không thu tiền) để nhân dân yên tâm đến dự lễ hội.  

- Tiểu ban tiếp khách 

Chịu trách nhiệm tiếp khách mời về tham gia Lễ hội 

- Tiểu ban lễ tân 

Tham mưu cho tiểu ban tiếp khách, hướng dẫn đại biểu về dự Lễ hội vào khu 

vực đón tiếp và tiếp nước mời đại biểu (Trang phục  mặc áo dài) 

- Tiểu Ban rước kiệu  

Đội khiêng kiệu, cầm võng, lọng, bát bão gồm 16 nam; 16 nữ.  

-Tiểu ban hậu cần: 

Do Ban tài chính chịu trách nhiệm chuẩn bị kinh phí cho Lễ hội gồm:  

- Kinh phí khánh tiết, lễ tiết, hoạt động của các tiểu ban,  Kinh phí  tiếp khách, 

kinh phí  chi cho các hoạt động Lễ hội, hỗ trợ đội văn nghệ các thôn, nhà trường.  

- Bố trí các mâm Lễ tiết đặt tại Đền trình, đền thượng, đền cô chiến, trong kiệu, 

trên núi Tía và các ban thờ bên ngoài Đền chính.  

-Bố trí ước uống phục vụ lễ hội. 
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-Tiểu ban công đức 

Phân công các thành viên phụ trách các bàn công đức, ghi công đức vào phiếu, 

vào sổ và vào danh sách và thông báo đóng góp công đức của nhân dân về dự Lễ hội.  

2. MTTQ và các đoàn thể 

Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội, 

triển khai cho các đoàn viên, hội viên tham gia lễ hội. 

3. Đối với các thôn 

- Trưởng ban công tác MT và thôn trưởng có trách nhiệm thông báo cho nhân 

dân của thôn, thành lập đoàn và một mâm Sơn trang tham gia Lễ hội. 

- Mỗi thôn 1 tiết mục văn nghệ múa hát tập thể tham gia Lễ hội với chủ đề ca 

ngợi quê hương đất nước và các giá diễn xướng hầu đồng nghệ thuật  

4. Hội nông dân, hội phụ nữ, hội CCB, Hội NCT 

- Bố trí mỗi đoàn thể 20 hội viên (nam trang phụ gọn gàng, nữ mặc áo dài) cầm 

cờ tham gia đoàn rước kiệu. 

5. Hội phụ nữ . 

- Trực tiếp chỉ đạo các chi hội phụ nữ các thôn tổ chức tập và biểu diễn các tiết 

mục văn nghệ. 

6. Đoàn thanh niên 

Chịu trách nhiệm tuyển chọn đội khiêng kiệu, cầm võng, lọng, bát bão 
III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Ngày 19/2/2025: Tổ chức hội nghị triển khai lễ hội (Hội trường xã)  

- Từ ngày 20/2 đến 15/3/2025: Tuyên truyền về các hoạt động trước, trong Lễ 

hội trên hệ thống truyền thanh của xã, của huyện. Treo băng-zôn, khẩu hiệu cổ động 

Lễ hội trên các tuyến đường dẫn vào khu vực lễ hội, cắm cờ hội tại khu vực lễ hội. 

- Từ ngày 20/2- 8/3/2025: Các thôn tổ chức tập văn nghệ. 

- Từ ngày 10- 12/3/2025:  Phát hành giấy mời đại biểu, các bản hội, các công ty 

Doanh nghiệp dự lễ hội. 

- Từ ngày 9-10/3/2025: Duyệt các chương trình văn nghệ phục vụ Lễ hội. 

- Ngày 10/3/2025: Tổng vệ sinh môi trường khu vực Di tích và đường lên đỉnh núi tía.  

- Ngày 13/3/2025: Ghép nhạc, chạy sân khấu, làm chương trình tại Di tích 

- Từ ngày 11- 12/3/2025: Tiểu ban khánh tiết tập trung làm công tác chuẩn bị tại Di tích. 

- Từ ngày 13/3/2025: Tiểu Ban rước kiệu tập trung đội khiêng kiệu tại Di tích 

để tập luyện, sắp xếp đội hình.  

- Sáng ngày 14/3/2025: Các tiểu ban tập trung họp tại Phủ Tía để hoàn tất các công việc. 

- Ngày 15/3/2025: Tổ chức Lễ hội 

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tổ chức Lễ hội rước kiệu năm 2025, UBND xã báo 

cáo Đảng uỷ, đề nghị MTTQ, các đoàn thể phối hợp, các ngành liên quan, các nhà 

trường, các thôn tổ chức thực hiện ./. 

 

   Nơi nhận:                                                   
- Ban TV Đảng uỷ (B/cáo)                                                                           
- MTTQ, Các ngành đoàn thể (phối hợp)  

- Các thôn, các nhà trường  

- Lưu VP UBND 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Lê Bá Thành 

 


		2025-02-26T08:46:19+0700


		2025-02-26T09:34:00+0700


		2025-02-26T09:34:02+0700


		2025-02-26T09:34:03+0700




